
 

 

 

 Reggio Emilia, li 24/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2019/046 

Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di tinteggiatura della Palestra posta al piano interrato del 

Palasport “G. Bigi” ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.. 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 



2 

 



3 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di tinteggiatura della Palestra posta al piano interrato del 

Palasport “G. Bigi” ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 

 

Considerato: 

 

� che tra gli impianti sportivi affidati dal Comune di Reggio Emilia alla Fondazione per lo 

Sport è ricompreso anche il Palazzo dello Sport “G. Bigi” sito in Via Guasco n. 8; 

 

� che tale palestra al mattino viene utilizzata anche per attività scolastica delle scuole 

secondarie superiori mentre nell’orario pomeridiano e serale è utilizzata per l’attività delle 

società sportive, in base ad un calendario d’uso definito dalla Fondazione per lo sport e 

prevalentemente per attività di pallacanestro e pattinaggio a rotelle; 

 

� che il Comune di Reggio Emilia nel corso degli ultimi tre anni ha provveduto ad una serie 

di lavori di ristrutturazione presso il suddetto impianto, comprensivi anche di opere di 

urbanizzazione per sistemazione aree esterne; 

 

� che dopo l’esecuzione di tutte le lavorazioni previste in progetto, residua, da parte 

dell’Amministrazione Comunale, una modesta quota di somme a disposizione per lavori in 

economia che, come consta da apposita relazione tecnica, è opportuno utilizzare per il 

rifacimento della pavimentazione della palestra posta al piano interrato del Palasport , che 

si presenta in cattive condizioni e non più adeguata alle varie attività sportive; 

 

� che pertanto, con Determinazionen. 2019/041 in data 04/07/2019, nel prendere atto 

dell’affidamento dei lavori di rifacimento della pavimentazione della palestra posta al 

piano interrato del Palasport “G. Bigi” da parte del Servizio Ingegneria del Comune di 

Reggio Emilia alla Ditta Adisport srl con sede a Monta (CN) in Via San Martino Nisocco n. 

2 – Codice Fiscale 03589820046 per un ammontare di spesa di Euro 31.522,00 oltre IVA, si 

aderiva alla richiesta avanzata dallo stesso Servizio Ingegneria, compartecipando a tale 

spesa per un importo pari ad Euro ; 13.956,84 (IVA compresa); 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Comune di Reggio Emilia, per il completamento dell’opera di sistemazione della 

palestra in oggetto, invitava anche la scrivente Fondazione a farsi carico del tinteggio 

completo, soffitto compreso; 

 

� che i lavori da eseguire sono stati individuati come di seguito riportato: 

− stuccatura totale delle superfici interne, scartavetratura delle pareti stuccate, ivi 

compreso il sotto finestra della vetrata; 

− preparazione del fondo di superfici murarie interne a pennello con applicazione di 

isolante acrilico all’acqua; 

− tinteggiatura con idropittura traspirante lavabile chiara delle pareti laterali; 

− verniciatura del basamento e delle pareti ove sono posti i canestri (attualmente in colore 

giallo) con utilizzo di due mani di smalto all’acqua di colore grigio chiaro o altro 

eventualmente indicato; 

− tinteggiatura del soffitto, dei pilastri e dei supporti in cemento armato e della tribuna 

con utilizzo di pittura elastomerica chiara; 

− carteggiatura e verniciatura a smalto di n. 2 porte e n. 4 finestrini; 



5 

 

con impiego di prodotti di prima qualità, da documentare con le bolle del materiale 

acquistato e le relative schede tecniche e comprensivi di: 

− protezione arredi e copertura pavimenti; 

− oneri di punteggio dei lavori in quota; 

− fornitura e posa di tutti i materiali necessari per l’esecuzione delle opere; 

− pulizia del cantiere a lavori eseguiti, rimozione, trasporto e smaltimento in discarica dei 

materiali di risulta; 

− eventuali lavori ulteriori verranno concordati e quantificati in fase d’opera ed eventuali 

ulteriori lavori non misurabili dovranno essere eseguiti in economia al prezzo di € 25,00 

l’ora; 

 

� che pertanto, onde provvedere all’individuazione della ditta affidataria di tali lavori, 

veniva inviata richiesta di preventivo per l’esecuzione di quanto sopra alle seguenti 

imprese: 

 

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO LOCALITA’ CODICE FISCALE 

BONISOLI PITTURE di 

Bonisoli Francesco 
Via A. Rotegli, 8 Reggio Emilia BNSFNC78H18I496Z 

DAL BIANCO AL NERO di 

Alessandro Fabbiano 
Via G. Leopardi, 10 Montecavolo (RE) 

 

FERRETTI TINTEGGI srls 
Via Maestri del 

Lavoro, 13 
Reggio Emilia 02846090351 

GRIFFIN di Angelo Paolercio Via Blansko, 57 Scandiano (RE) PLRNLN58E06A284P 

PITTORI CABASSI s.r.l. Via Ferri, 16 Reggio Emilia 02509030355 

 

� che entro il termine fissato nelle ore 13:00 del giorno 19/07/2019 sono pervenute le seguenti 

offerte: 

 

N. PROTOCOLLO DITTA IMPORTO 

(IVA esclusa) 

N. 2019/00997/E 

in data 15/07/2019 

FERRETTI TINTEGGI 

srls 
€ 9.350,00 

N. 2019/01038/E 

in data 19/07/2019 

BONISOLI PITTURE di 

Bonisoli Francesco 
€ 10.635,19 

N. 2019/01040/E 

in data 19/07/2019 

GRIFFIN di Angelo 

Paolercio 
€ 14.986,80 

N. 2019/01041/E 

in data 19/07/2019 
PITTORI CABASSI s.r.l. € 20.787,00 

 



6 

 

� che inoltre in data 22/07/2019 è pervenuta la seguente offerta, peraltro da escludersi: 

 

N. PROTOCOLLO DITTA IMPORTO 

(IVA esclusa) 

N. 2019/01051/E 

in data 22/07/2019 

DAL BIANCO AL 

NERO di Alessandro 

Fabbiano 

€ 23.965,00 

 

� che l’offerta risultata più conveniente risulta pertanto quella della ditta Ferretti Tinteggi srls 

con sede a Reggio Emilia in Via Maestri del Lavoro n. 13 - Codice Fiscale 02846090351, che 

ha proposto una spesa complessiva pari a  € 9.350,00 oltre IVA; 

 

 

Richiamato, l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per i 

lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente 

affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z60294B702; 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore, Dott. Domenico Savino; 

 

� che si è provveduto alla verifica d’ufficio della regolarità contributiva della ditta 

aggiudicataria ed il relativo DURC, di cui al n. di Protocollo INPS_16562508, è risultato 

regolare (scadenza validità 19/11/2019); 

 

 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Presidente Rozzi alla compartecipazione alla spesa per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di Euro 13.956,84 (oneri della sicurezza ed IVA 

inclusi) con relativa disposizione al Direttore di provvedere all’assunzione di tutti gli atti necessari 

per tale provvedimento in atti al n. di Protocollo FONDAZIONESPORT/2019/00955/E in data 

03/07/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Monica Rasori di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/01066/E; 

 

Sulla base di tutto ciò, 

 

 

 



7 

 

DETERMINA 

 

 

1) di provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i alla ditta Ferretti Tinteggi srls con sede a Reggio Emilia in Via Maestri del 

Lavoro n. 13 - Codice Fiscale 02846090351, dei lavori relativi al tinteggio della Palestra 

interrata presso il Palasport “G. Bigi”, per un ammontare complessivo di € 9.350,00 (oltre 

IVA) e pari ad € 11.407,00 (IVA inclusa); 

2) di dare atto che tale suddetta spesa a carico della Fondazione, trova copertura nel Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 2019; 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


